molestia devitetur : quoniam certo et omni modo inviolabili munere immortalitatis induentur , ut nonnisi vident , possilitate , non necessitate vescantur . Quod Angeli quoque visibiliter et tractabiliter apparentes , non quia indigebant , sed quia volebant et poterant , ut hominibus congruerent sui ministerii quadam humanitate , fecerunt . Neque enim in phantasmate Angelos edisse credendum est , quando eos homines hospitio suscepérunt <sup>1</sup> : quamvis utrum Angeli essent ignorantibus , consimili nobis indigentia vesci viderentur . Unde est quod ait Angelus in libro Tobiæ : « Videbatis me manducare , sed visu vestro « videbatis <sup>2</sup> ; » id est , « Necessitate reficiendi corporis , sicut vos facitis , me cibum sumere putabatis . » Sed si forte Angelis aliud credibilius Disputari potest ; certe fides Christiana de ipso Salvatore non dubitat , quod etiam post resurrectionem , jam quidem in spirituali carne , sed tamen vera , cibum ac potum cum Discipulis sumpsit <sup>3</sup> . Non enim potestas , sed egestas edendi ac bibendi talibus corporibus auferetur . Unde et spiritalia erunt ; non quia corpora esse desinent , sed quia spiritu vivificantे subsistent .

---

### CAPUT XXIII.

*Quid intelligendum sit de corpore animali et de corpore spirituali ; aut qui moriuntur in Adam , qui vero vivificantur in Christo .*

NAM sicut corpora ista , quae habent animam viventem , nondum spiritum vivificantem , animalia dicuntur corpora ; nec tamen animae sunt , sed corpora ; ita illa spiri-

<sup>1</sup> Gen. xviii. — <sup>2</sup> Tob. xii, 19. — <sup>3</sup> Luc. xxiii.

talia vocantur corpora ; absit tamen ut spiritus ea credamus futura , sed corpora carnis habitura substantiam , sed nullam tarditatem corruptionemque carnalem spiritu vivificantē passura . Tunc jam non terrenus , sed cœlestis homo erit ; non quia corpus quod de terra factum est , non ipsum erit ; sed quia dono cœlesti jam tale erit , ut etiam cœlo incolendo non amissa natura , sed mutata qualitate conveniat . Primus autem homo de terra terrenus , in animam viventem factus est , non in spiritum vivificantem <sup>1</sup> , quod ei per obedientiæ meritum servabatur . Ideo corpus ejus , quod cibo ac potu egebat , ne fame afficeretur ac siti , et non immortalitate illa absoluta atque indissolubili , sed ligno vitæ a mortis necessitate prohibebatur , atque in juventutis flore tenebatur , non spiritale , sed animale fuisse , non dubium est ; nequaquam tamen moriturum , nisi in Dei prædicentis minantisque sententiam delinquendo corruisset . Et alimentis quidem etiam extra paradisum non negatis , a ligno tamen vitæ prohibitus , traditus esset tempori vetustatique finiendus , in ea dumtaxat vita , quam in corpore licet animali , donec spiritale obedientiæ merito fieret , posset in paradyso nisi peccasset , habere perpetuam . Quapropter etiamsi mortem istam manifestam , qua fit naimæ a corpore separatio , intelligamus simul significatam in eo quod Deus dixerat : « Qua die ederitis » ex illo , morte moriemini <sup>2</sup> ; » non ideo debet absurdum videri , quia non eo prorsus die a corpore sunt soluti , quo cibum interdictum mortiferumque sumpserunt . Eo quippe die mutata in deterius vitiataque natura , atque a ligno vitæ separatione justissima , mortis in eis etiam corporalis necessitas facta est , cum qua nos necessitate nati sumus . Propter quod Apostolus non ait : « Corpus quidem moriturum est propter peccatum : » sed ait : « Corpus quidem mor-

<sup>1</sup> Cor. xiv, 42. — <sup>2</sup> Gen. ii, 17.

» tuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter injustitiam<sup>1</sup>: » Deinde subjungit: « Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Christum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, per inhabitantem Spiritum ejus in vobis<sup>2</sup>. » Tunc ergo erit corpus in spiritum vivificantem, quod nunc est in animam viventem; et tamen mortuum dicit Apostolus, quia jam moriendi necessitate constrictum est. Tunc autem ita erat in animam viventem, quamvis non in spiritum vivificantem, ut tamen mortuum dici recte non posset; quia nisi perpetratione peccati necessitatem moriendi habere non posset. Cum vero Deus et dicendo: « Adam ubi es<sup>3</sup>? » mortem significaverit animae, quae facta est, illo deserente; et dicendo: « Terra es, et in terram ibis<sup>4</sup>, » mortem significaverit corporis, quae illi fit anima discedente: propterea de morte secunda nihil dixisse credendum est, quia occultam esse voluit propter dispensationem Testamenti Novi, ubi secunda mors apertissime declaratur; ut prius ista mors prima, quae communis est omnibus, proderetur ex illo venisse peccato, quod in uno commune factum est omnibus: mors vero secunda non utique communis est omnibus, propter eos, « Qui secundum propositorum vocati sunt, quos ante praescivit, et praedestinavit, » sicut ait Apostolus<sup>5</sup>, conformes imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, » quos a secunda morte per Mediatorem Dei gratia liberavit.

II. In corpore ergo animali primum hominem factum, sic Apostolus loquitur. Volens enim ab spiritali quod in resurrectione futurum est, hoc quod nunc est animale discernere: « Seminatur, inquit, in corruptione, surget in incorruptionem; seminatur in contumelia, surget in gloria;

<sup>1</sup> Rom. viii, 10. — <sup>2</sup> Ibid. 11. — <sup>3</sup> Gen. iii, 9. — <sup>4</sup> Ibid. 19. — <sup>5</sup> Rom. viii, 28, 29.

» seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animale, surget corpus spiritale<sup>1</sup>. » Deinde ut hoc probaret: « Si est, inquit, corpus animale, est et spiritale<sup>2</sup>. » Et ut quid esset corpus animale ostenderet: « Sie, inquit, scriptum est: Factus est primus homo in animam viventem<sup>3</sup>. » Isto igitur modo voluit ostendere quid sit corpus animale, quamvis Scriptura non dixerit de primo homine, qui est appellatus Adam, quando illi anima flatu Dei creata est: « Et factus est homo in corpore animali; » sed, « Factus est homo in animam viventem. » In eo ergo quod scriptum est: « Factus est primus homo in animam viventem, » voluit Apostolus intelligi corpus hominis animale. Spiritale autem quemadmodum intelligendum esset, ostendit addendo: « Novissimus autem Adam in spiritum vivificantem<sup>4</sup>; » procul dubio Christum significans, qui jam ex mortuis ita resurrexit, ut mori omnino deinceps non possit. Denique sequitur et dicit: « Sed non primum quod spiritale est, sed quod animale, postea spiritale<sup>5</sup>. » Ubi multo apertius declaravit se animale corpus insinuasse in eo, quod scriptum est factum esse primum hominem in animam viventem: spiritale autem in eo quod ait: « Novissimus Adam in spiritum vivificantem. » Prius est enim animale corpus, quale habuit primus Adam, quamvis non moriturum, nisi peccasset; quale nunc habemus et nos, hactenus ejus mutata vitiataque natura, quatenus in illo, postequam peccavit, effectum est, unde haberet jam moriendi necessitatem; quale pro nobis etiam Christus primus habere dignatus est, non quidem necessitate, sed potestate: postea vero spiritale, quale jam processit in Christo tanquam in capite nostro, secuturum